Diário Oficial Eletrônico
 do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, quinta-feira,  03 de novembro de 2011.                                                                                                                                                           Ano II, Edição nº 280, Pag. 1

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

Portaria SG n° 19/2011, de 27 de outubro de 2011

Modifica a Comissão para efetivar, na modalidade Pregão Presencial,
objetivando à contratação de uma empresa especializada na prestação de
serviços de software de gestão da qualidade para este Tribunal de Contas
do Estado do Amazonas, constituída por meio da Portaria n° 17/2011, de 04
de outubro de 2011.

O Secretário Geral de Administração do Tribunal de Contas do Estado
do Amazonas, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO as regras contidas nos incisos II e V, do artigo 40 da
Resolução 04/2002 (RITCE), e as disposições previstas nos artigos 1º,
parágrafo único, e inciso IV, do artigo 3º, ambos da Lei 10.520 de 17 de
julho de 2002;

CONSIDERANDO o afastamento da Pregoeira designada pela Portaria n°
17/2011 por motivo de saúde.

Resolve:

I – DESIGNAR como Pregoeiro, o servidor FERNANDO DA SILVA MOTA
JUNIOR para processar Pregão Presencial, objetivando contratação de uma
empresa especializada na prestação de serviços de software de gestão da
qualidade para este Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, objeto do
Processo Administrativo nº 5035/2011, mantendo as demais disposições
estabelecidas na Portaria n° 17/2011, de 04 de outubro de 2011;

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de outubro de 2011.

ENG° FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES

Secretário Geral de Administração

Portaria SG n° 20/2011, de 27 de outubro de 2011

Modifica Comissão para efetivar, na modalidade Pregão Presencial,
objetivando a contratação de uma empresa especializada para prestação de
serviços técnicos especializados acreditados pelo INMETRO para promover
a certificação do Sistema de Gestão da Qualidade baseado na norma ISO
9001:2008 para este Tribunal de Contas do Estado do Amazonas,
constituída por meio da Portaria n° 18/2011, de 10 de outubro de 2011

O Secretário Geral de Administração do Tribunal de Contas do Estado
do Amazonas, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO as regras contidas nos incisos II e V, do artigo 40 da
Resolução 04/2002 (RITCE), e as disposições previstas nos artigos 1º,
parágrafo único, e inciso IV, do artigo 3º, ambos da Lei 10.520 de 17 de
julho de 2002;

CONSIDERANDO o afastamento da Pregoeira designada pela Portaria n°
18/2011 por motivo de saúde.

RESOLVE:

I – DESIGNAR como Pregoeiro, o servidor FERNANDO DA SILVA MOTA
JUNIOR, para processar Pregão Presencial, objetivando a contratação de

uma empresa especializada para prestação de serviços técnicos
especializados acreditados pelo INMETRO para promover a certificação do
Sistema de Gestão da Qualidade baseado na norma ISO 9001:2008 para
este Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, objeto do Processo
Administrativo nº 5052/2011, mantendo as demais disposições
estabelecidas na Portaria n° 18/2011, de 10 de outubro de 2011;

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de outubro de 2011.

ENG° FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES

Secretário Geral de Administração

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

       PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2011

O Pregoeiro designado pela Portaria Nº 541/2011-GPDRH do Tribunal de
Contas do Estado, torna público para os interessados que realizará no dia
16/11/2011 às 9h, Licitação na modalidade “Pregão Presencial”, tipo “menor
preço global”, objetivando a contratação de uma empresa especializada na
prestação de serviços de software de gestão da qualidade para este
Tribunal. O Edital completo poderá ser adquirido junto à Comissão de
Licitação, na sala da CPL, localizado na Avenida Efigênio Sales, 1155 –
Parque 10, Manaus - Amazonas, em dias úteis, no horário das 7h às 13h,
ou no site www.tce.am.gov.br. Informações pelos telefones 3301-8150 e
3301-8240 (fone/fax).

COMISSÂO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de outubro de 2011.

        FERNANDO DA SILVA MOTA JUNIOR
         Pregoeiro da CPL/TCE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE
04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO Sr.
ALUÍSIO LOPES, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última
publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, junto à Divisão da Egrégia Segunda Câmara, a fim de
tomar ciência da Decisão n°1190/2011–TCE-SEGUNDA CÂMARA, exarada
nos autos do Processo TCE nº4069/07, referente à sua Pensão.

DIVISÃO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus, 27 de outubro de 2011.

ANA PAULA DA GAMA LESSA SILVA
Chefe da 2ª Câmara

Diário Oficial Eletrônico
 do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, quinta-feira,  03 de novembro de 2011.                                                                                                                                                           Ano II, Edição nº 280, Pag. 2

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 161,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, c/c o art. 97 e 174 da Resolução TCE
04/02, e o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. CELSO BATISTA
DE OLIVEIRA FILHO, na função de Diretor do Centro de Solidariedade São
José, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste
e comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, situado na
Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, a fim
de conhecer o teor da Decisão nº 925/2009 - TCE-PRIMEIRA CÂMARA,
exarado no Processo TCE/AM n° 1135/2003, que trata da Prestação de
Contas do Convênio nº 23/02-SETRAB-FEAS firmado EM 22.04.02, pelo
Estado do Amazonas por intermédio de sua Secretária do Trabalho e
Assistência Social e pelo Centro de Solidariedade São José.

DEPARTAMENTO DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de Outubro de 2011.

MARIA LUCIANA NOBRE QUEIROZ
Chefe do Departamento da Primeira Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 161,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, c/c o art. 97 e 174 da Resolução TCE
04/02, e o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. CELSO BATISTA
DE OLIVEIRA FILHO, na função de Diretor do Centro de Solidariedade São
José, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste
e comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, situado na
Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, a fim
de conhecer o teor da Decisão nº 157/2009 - TCE-PRIMEIRA CÂMARA,
exarado no Processo TCE/AM n° 2661/2003, que trata da Prestação de
Contas do Convênio nº 23/02-SETRAB-FEAS firmado EM 22.04.02, pelo
Estado do Amazonas por intermédio de sua Secretária do Trabalho e
Assistência Social e pelo Centro de Solidariedade São José.

DEPARTAMENTO DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de Outubro de 2011.

MARIA LUCIANA NOBRE QUEIROZ
Chefe do Departamento da Primeira Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 161,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, c/c o art. 97 e 174 da Resolução TCE
04/02, e o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. CELSO BATISTA
DE OLIVEIRA FILHO, na função de Diretor do Centro de Solidariedade São
José, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste
e comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, situado na
Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, a fim
de conhecer o teor da Decisão nº 158/2009 - TCE-PRIMEIRA CÂMARA,
exarado no Processo TCE/AM n° 2662/2003, que trata da Prestação de
Contas do Convênio nº 23/02-SETRAB-FEAS firmado EM 22.04.02, pelo
Estado do Amazonas por intermédio de sua Secretária do Trabalho e
Assistência Social e pelo Centro de Solidariedade São José.

DEPARTAMENTO DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de Outubro de 2011.

MARIA LUCIANA NOBRE QUEIROZ
Chefe do Departamento da Primeira Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 161,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, c/c o art. 97 e 174 da Resolução TCE
04/02, e o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. CELSO BATISTA
DE OLIVEIRA FILHO, na função de Diretor do Centro de Solidariedade São
José, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste
e comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, situado na
Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, a fim
de conhecer o teor da Decisão nº 159/2009 - TCE-PRIMEIRA CÂMARA,
exarado no Processo TCE/AM n° 2675/2003, que trata da Prestação de
Contas do Convênio nº 23/02-SETRAB-FEAS firmado EM 22.04.02, pelo
Estado do Amazonas por intermédio de sua Secretária do Trabalho e
Assistência Social e pelo Centro de Solidariedade São José.

DEPARTAMENTO DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de Outubro de 2011.

MARIA LUCIANA NOBRE QUEIROZ
Chefe do Departamento da Primeira Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 161,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, c/c o art. 97 e 174 da Resolução TCE
04/02, e o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. CELSO BATISTA
DE OLIVEIRA FILHO, na função de Diretor do Centro de Solidariedade São
José, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste
e comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, situado na
Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, a fim
de conhecer o teor da Decisão nº 152/2009 - TCE-PRIMEIRA CÂMARA,
exarado no Processo TCE/AM n° 8198/2002, que trata da Prestação de
Contas do Convênio nº 23/02-SETRAB-FEAS firmado EM 22.04.02, pelo
Estado do Amazonas por intermédio de sua Secretária do Trabalho e
Assistência Social e pelo Centro de Solidariedade São José.

DEPARTAMENTO DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27de Outubro de 2011.

MARIA LUCIANA NOBRE QUEIROZ
Chefe do Departamento da Primeira Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Diário Oficial Eletrônico
 do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, quinta-feira,  03 de novembro de 2011.                                                                                                                                                           Ano II, Edição nº 280, Pag. 3

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 161,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, c/c o art. 97 e 174 da Resolução TCE
04/02, e o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. CELSO BATISTA
DE OLIVEIRA FILHO, na função de Diretor do Centro de Solidariedade São
José, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste
e comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, situado na
Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, a fim
de conhecer o teor da Decisão nº 152/2009 - TCE-PRIMEIRA CÂMARA,
exarado no Processo TCE/AM n° 8198/2002, que trata da Prestação de
Contas do Convênio nº 23/02-SETRAB-FEAS firmado EM 22.04.02, pelo
Estado do Amazonas por intermédio de sua Secretária do Trabalho e
Assistência Social e pelo Centro de Solidariedade São José.

DEPARTAMENTO DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27de Outubro de 2011.

MARIA LUCIANA NOBRE QUEIROZ
Chefe do Departamento da Primeira Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 161,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, c/c o art. 97 e 174 da Resolução TCE
04/02, e o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. CELSO BATISTA
DE OLIVEIRA FILHO, na função de Diretor do Centro de Solidariedade São
José, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste
e comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, situado na
Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, a fim
de conhecer o teor da Decisão nº 153/2009 - TCE-PRIMEIRA CÂMARA,
exarado no Processo TCE/AM n° 8199/2002, que trata da Prestação de
Contas do Convênio nº 23/02-SETRAB-FEAS firmado EM 22.04.02, pelo
Estado do Amazonas por intermédio de sua Secretária do Trabalho e
Assistência Social e pelo Centro de Solidariedade São José.

DEPARTAMENTO DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de Outubro de 2011.

MARIA LUCIANA NOBRE QUEIROZ
Chefe do Departamento da Primeira Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 161,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, c/c o art. 97 e 174 da Resolução TCE
04/02, e o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. CELSO BATISTA
DE OLIVEIRA FILHO, na função de Diretor do Centro de Solidariedade São
José, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste
e comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, situado na
Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, a fim
de conhecer o teor da Decisão nº 154/2009 - TCE-PRIMEIRA CÂMARA,
exarado no Processo TCE/AM n° 9221/2002, que trata da Prestação de
Contas do Convênio nº 23/02-SETRAB-FEAS firmado EM 22.04.02, pelo
Estado do Amazonas por intermédio de sua Secretária do Trabalho e
Assistência Social e pelo Centro de Solidariedade São José.

DEPARTAMENTO DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27de Outubro de 2011.

MARIA LUCIANA NOBRE QUEIROZ
Chefe do Departamento da Primeira Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 161,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, c/c o art. 97 e 174 da Resolução TCE
04/02, e o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. CELSO BATISTA
DE OLIVEIRA FILHO, na função de Diretor do Centro de Solidariedade São
José, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste
e comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, situado na
Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, a fim
de conhecer o teor da Decisão nº 155/2009 - TCE-PRIMEIRA CÂMARA,
exarado no Processo TCE/AM n° 10511/2002, que trata da Prestação de
Contas do Convênio nº 23/02-SETRAB-FEAS firmado EM 22.04.02, pelo
Estado do Amazonas por intermédio de sua Secretária do Trabalho e
Assistência Social e pelo Centro de Solidariedade São José.

DEPARTAMENTO DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27de Outubro de 2011.

MARIA LUCIANA NOBRE QUEIROZ
Chefe do Departamento da Primeira Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 161,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, c/c o art. 97 e 174 da Resolução TCE
04/02, e o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. CELSO BATISTA
DE OLIVEIRA FILHO, na função de Diretor do Centro de Solidariedade São
José, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste
e comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, situado na
Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, a fim
de conhecer o teor da Decisão nº 156/2009 - TCE-PRIMEIRA CÂMARA,
exarado no Processo TCE/AM n° 10512/2002, que trata da Prestação de
Contas do Convênio nº 23/02-SETRAB-FEAS firmado EM 22.04.02, pelo
Estado do Amazonas por intermédio de sua Secretária do Trabalho e
Assistência Social e pelo Centro de Solidariedade São José.

DEPARTAMENTO DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de Outubro de 2011.

MARIA LUCIANA NOBRE QUEIROZ
Chefe do Departamento da Primeira Câmara

TELEFONES ÚTEIS

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
3301-8161

SEGER

3301-8186

OUVIDORIA
3301-8222

0800-208-0007

SECEX
3301-8153

ESCOLA DE CONTAS

3301-8301

SERH
3301-8231

CPL

3301-8150

DEPLAN
3301 – 8260

DECOM

3301 – 8180

SECMP
3301-8232

DIEPRO

3301-8112

Presidente
Cons. Júlio Assis Corrêa Pinheiro

Vice-Presidente

Cons. Érico Xavier Desterro e Silva

Corregedor
Cons. Josué Cláudio de Souza Filho

Ouvidor

Cons. Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior

Conselheiros
Cons. Lúcio Alberto de Lima Albuquerque

Cons. Antonio Julio Bernardo Cabral
Cons. Raimundo José Michiles

Auditores

Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos
Mário José de Moraes Costa Filho

Alípio Reis Firmo Filho

Procurador Geral do Ministério Público Especial do
TCE/AM

Carlos Alberto Souza de Almeida

Procuradores
Fernanda Cantanhede Veiga Mendonça

Evanildo Santana Bragança
Evelyn Freire de Carvalho Langaro Pareja

Ademir Carvalho Pinheiro
Roberto Cavalcanti Krichanã Da Silva

Elizângela Lima Costa Marinho
João Barroso de Souza

Ruy Marcelo Alencar de Mendonça
Elissandra Monteiro Freire de Menezes

Secretário Geral de Administração
Fernando Elias Prestes Gonçalves

Secretário Geral de Controle Externo

Pedro Augusto Oliveira da Silva

Diário Oficial Eletrônico do TCE-AM

Av. Efigênio Sales, Nº 1155 - Parque10 CEP: 69055-736

Manaus - Amazonas
Horário de funcionamento: 7:00h - 13:00h

		2011-11-03T14:47:21-0400
	CRISTIANE CUNHA E SILVA DE AGUIAR:24304697234